Dengan demikian, maka menurut Shihab

mempelajari hermeneutika diperlukan untuk memahami kitab suci Alquran.

Kesadaran akan pentingnya ilmu ini bukan saja lahir akhir-akhir ini, tetapi

telah lama dibahas dan dirumuskan oleh para ulama terdahulu. M. Quraish

Shihab mencotohkan Imam Syafi‟i (150-204 H/760-820 M) dengan kaidah-

kaidah ushul fiqihnya menyangkut kebahasaan yang dikreasikannya lebih dari

seribu tahun yang lalu dan berkembang hingga sekarang. Bahkan banyak

diadopsi oleh pakar-pakar Alquran.
9

M. Quraish Shihab mencontohkannya dengan hermeneutika klasik.